1

TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

Số: 145/2024/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Long, ngày 17 tháng 7 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

HUỶ BẢN ÁN SƠ THẨM VÀ

ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN DÂN SỰ

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên tòa: Bà Phạm Thị Hồng Hà

Các Thẩm phán:                  Ông Cao Văn Lạc

                    Ông Nguyễn Văn Dũng

Sau khi xét xử sơ thẩm, Bản án dân sự sơ thẩm số 05/2024/DS-ST ngày 05

tháng 01 năm 2024 của Tòa án nhân dân huyện Vũng Liêm, tỉnh Vĩnh Long bị kháng

cáo như sau:

Ngày 02/02/2024, bị đơn Trần Văn T kháng cáo Bản án sơ thẩm số

05/2024/DS-ST ngày 18/01/2024 của Tòa án nhân dân huyện Vũng Liêm, tỉnh Vĩnh

Long với nội dung: Yêu cầu Tòa án cấp phúc thẩm xác minh làm rõ và hủy bỏ bản di

chúc đứng tên Trần Văn C mà bà Nguyễn Thị Thúy K đã nộp cho Tòa án để làm cơ sở

khởi kiện. Ông T không đồng ý trả cho bà K số tiền 500.000.000đ; ông T xác định ông

chỉ có một khoản nợ của ông C là 500.000.000đ, trong đó đã trả cho ông C được

251.000.000đ, còn nợ lại 249.000.000đ và ông yêu cầu được trả số tiền này cho ông

Trần Quốc K1, là con ruột duy nhất của ông C.

XÉT THẤY:

Tại phiên tòa phúc thẩm, nguyên đơn là bà Nguyễn Thị Thúy K xin được rút

đơn khởi kiện; bị đơn là ông Trần Văn T đồng ý việc rút đơn khởi kiện của nguyên

đơn. Việc rút đơn khởi kiện của nguyên đơn và việc bị đơn đồng ý việc rút đơn khởi

kiện của nguyên đơn là hoàn toàn tự nguyện, không ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp

pháp của người khác.

Căn cứ vào Điều 299 và Điều 311 của Bộ luật Tố tụng dân sự,

QUYẾT ĐỊNH:

1. Hủy Bản án dân sự sơ thẩm số 05/2024/DS-ST ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Tòa

án nhân dân huyện Vũng Liêm, tỉnh Vĩnh Long và đình chỉ giải quyết vụ án dân sự thụ

lý số 62/2024/TLPT-DS, ngày 06 tháng 3 năm 2024, về việc tranh chấp “Đòi lại tài

sản” giữa:

- Nguyên đơn: Bà Nguyễn Thị Thúy K - Sinh năm 1990; nơi cư trú:  Ấp P, xã

T, huyện V, tỉnh Vĩnh Long.

Người bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của nguyên đơn: Ông Phạm Văn H -

Luật sư của Văn phòng Luật sư Phạm Văn H thuộc Đoàn Luật sư tỉnh V. Địa chỉ: Số

A, Khóm B, thị trấn V, huyện V, tỉnh Vĩnh Long.

- Bị đơn: Ông Trần Văn T - Sinh năm 1980; nơi cư trú: Ấp P, xã T, huyện V,

tỉnh Vĩnh Long.

- Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:

+ Ông Trần Văn Đ - Sinh năm 1949; nơi cư trú: Ấp P, xã T, huyện V, tỉnh Vĩnh

Long.

https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Tr%E1%BA%A7n%20V%C4%83n%20Ti%E1%BB%81m
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Tr%E1%BA%A7n%20V%C4%83n%20Ch%E1%BA%A1m
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Nguy%E1%BB%85n%20Th%E1%BB%8B%20Th%C3%BAy%20Ki%E1%BB%81u
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Ti%E1%BB%81m
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Ki%E1%BB%81u
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Ti%E1%BB%81m
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Ch%E1%BA%A1m
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Ch%E1%BA%A1m
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Tr%E1%BA%A7n%20Qu%E1%BB%91c%20Kh%C3%A1nh
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Ch%E1%BA%A1m
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Nguy%E1%BB%85n%20Th%E1%BB%8B%20Th%C3%BAy%20Ki%E1%BB%81u
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Tr%E1%BA%A7n%20V%C4%83n%20Ti%E1%BB%81m
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Nguy%E1%BB%85n%20Th%E1%BB%8B%20Th%C3%BAy%20Ki%E1%BB%81u
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%E1%BA%A4p%20Ph%C3%BA%20%C3%82n,%20x%C3%A3%20Trung%20Ngh%C4%A9a,%20huy%E1%BB%87n%20V%C5%A9ng%20Li%C3%AAm,%20t%E1%BB%89nh%20V%C4%A9nh%20Long
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%E1%BA%A4p%20Ph%C3%BA%20%C3%82n,%20x%C3%A3%20Trung%20Ngh%C4%A9a,%20huy%E1%BB%87n%20V%C5%A9ng%20Li%C3%AAm,%20t%E1%BB%89nh%20V%C4%A9nh%20Long
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Ph%E1%BA%A1m%20V%C4%83n%20H%E1%BB%93ng
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Ph%E1%BA%A1m%20V%C4%83n%20H%E1%BB%93ng
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%C4%90o%C3%A0n%20Lu%E1%BA%ADt%20s%C6%B0%20t%E1%BB%89nh%20V%C4%A9nh%20Long
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20S%E1%BB%91%20148,%20Kh%C3%B3m%202,%20th%E1%BB%8B%20tr%E1%BA%A5n%20V%C5%A9ng%20Li%C3%AAm,%20huy%E1%BB%87n%20V%C5%A9ng%20Li%C3%AAm,%20t%E1%BB%89nh%20V%C4%A9nh%20Long
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20S%E1%BB%91%20148,%20Kh%C3%B3m%202,%20th%E1%BB%8B%20tr%E1%BA%A5n%20V%C5%A9ng%20Li%C3%AAm,%20huy%E1%BB%87n%20V%C5%A9ng%20Li%C3%AAm,%20t%E1%BB%89nh%20V%C4%A9nh%20Long
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Tr%E1%BA%A7n%20V%C4%83n%20Ti%E1%BB%81m
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%E1%BA%A4p%20Ph%C3%BA%20%C3%82n,%20x%C3%A3%20Trung%20Ngh%C4%A9a,%20huy%E1%BB%87n%20V%C5%A9ng%20Li%C3%AAm,%20t%E1%BB%89nh%20V%C4%A9nh%20Long
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%E1%BA%A4p%20Ph%C3%BA%20%C3%82n,%20x%C3%A3%20Trung%20Ngh%C4%A9a,%20huy%E1%BB%87n%20V%C5%A9ng%20Li%C3%AAm,%20t%E1%BB%89nh%20V%C4%A9nh%20Long
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Tr%E1%BA%A7n%20V%C4%83n%20%C4%90%E1%BB%93ng
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%E1%BA%A4p%20Ph%C3%BA%20%C3%82n,%20x%C3%A3%20Trung%20Ngh%C4%A9a,%20huy%E1%BB%87n%20V%C5%A9ng%20Li%C3%AAm,%20t%E1%BB%89nh%20V%C4%A9nh%20Long
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%E1%BA%A4p%20Ph%C3%BA%20%C3%82n,%20x%C3%A3%20Trung%20Ngh%C4%A9a,%20huy%E1%BB%87n%20V%C5%A9ng%20Li%C3%AAm,%20t%E1%BB%89nh%20V%C4%A9nh%20Long

2

+ Bà Nguyễn Thị T1 - Sinh năm 1954; nơi cư trú: Ấp P, xã T, huyện V, tỉnh

Vĩnh Long.

- Người kháng cáo: Ông Trần Văn T - Bị đơn.

2. Về án phí:

- Án phí dân sự sơ thẩm: Các đương sự phải chịu án phí dân sự sơ thẩm theo

Bản án dân sự sơ thẩm số 05/2024/DS-ST ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Tòa án

nhân dân huyện Vũng Liêm, tỉnh Vĩnh Long:

+ Bà Nguyễn Thị Thúy K không phải chịu án phí dân sự sơ thẩm. Hoàn trả lại

cho bà Nguyễn Thị Thúy K số tiền tạm ứng án phí dân sự sơ thẩm mà bà K đã nộp là

12.000.000đ (Mười hai triệu đồng) theo biên lai thu số 0009258, ngày 16/3/2023 của

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Vũng Liêm, tỉnh Vĩnh Long.

+ Ông Trần Văn T chịu 25.000.000đ (Hai mươi lăm triệu đồng) án phí dân sự

sơ thẩm.

- Án phí dân sự phúc thẩm: Ông Trần Văn T chịu một nửa án phí dân sự phúc

thẩm bằng 150.000đ (Một trăm năm mươi nghìn đồng) nhưng được khấu trừ vào số

tiền tạm ứng án phí dân sự phúc thẩm mà ông T đã nộp là 300.000đ (Ba trăm nghìn

đồng) theo biên lai thu tiền số 0008769, ngày 05/02/2024 của Chi cục thi hành án dân

sự huyện Vũng Liêm, tỉnh Vĩnh Long; số tiền chênh lệch là 150.000đ (Một trăm năm

mươi nghìn đồng) được hoàn trả lại cho ông T./.

Nơi nhận:

- TAND cấp cao tại TP.HCM;

- TAND huyện Vũng Liêm;

- VKSND tỉnh Vĩnh Long;

- Cục THADS tỉnh Vĩnh Long;

- Chi cục THADS huyện Vũng Liêm;

- Người k/c;

- Lưu hồ sơ vụ án.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN TÒA

Phạm Thị Hồng Hà

https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Nguy%E1%BB%85n%20Th%E1%BB%8B%20Tr%E1%BB%8Dn
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%E1%BA%A4p%20Ph%C3%BA%20%C3%82n,%20x%C3%A3%20Trung%20Ngh%C4%A9a,%20huy%E1%BB%87n%20V%C5%A9ng%20Li%C3%AAm,%20t%E1%BB%89nh%20V%C4%A9nh%20Long
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%E1%BA%A4p%20Ph%C3%BA%20%C3%82n,%20x%C3%A3%20Trung%20Ngh%C4%A9a,%20huy%E1%BB%87n%20V%C5%A9ng%20Li%C3%AAm,%20t%E1%BB%89nh%20V%C4%A9nh%20Long
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Tr%E1%BA%A7n%20V%C4%83n%20Ti%E1%BB%81m
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Nguy%E1%BB%85n%20Th%E1%BB%8B%20Th%C3%BAy%20Ki%E1%BB%81u
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Nguy%E1%BB%85n%20Th%E1%BB%8B%20Th%C3%BAy%20Ki%E1%BB%81u
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Ki%E1%BB%81u
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Tr%E1%BA%A7n%20V%C4%83n%20Ti%E1%BB%81m
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Tr%E1%BA%A7n%20V%C4%83n%20Ti%E1%BB%81m
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Ti%E1%BB%81m
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Ti%E1%BB%81m